
1  

Ata da reunião ordinária da Assembleia 
de Freguesia de Chão de Couce 
realizada no dia vinte e cinco de 
setembro de dois mil e vinte e cinco. -- 

 
Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e 

vinte cinco, reuniu na sala de reuniões do Edifício sede da Junta de 
Freguesia de Chão de Couce, pelas vinte horas e trinta minutos a 
Assembleia de Freguesia de Chão de Couce, em sessão Ordinária, 
presidida por José Emídio Conceição Freire e secretariada por Rosa 
Maria Mendes Marques e Edgar Filipe Ladeira da Silva, com a seguinte 
ordem de trabalhos; --------------------------------------------------------------- 

Período antes da ordem do dia 
1. Leitura, discussão e votação da ata da sessão anterior;  
2. Outros assuntos. ------------------------------------------------ 

 
Período da Ordem do dia 

1. Apreciação de uma informação do Presidente da Junta, 
sobre a atividade da Freguesia e situação financeira, nos 
termos da alínea v) do nº 1 do art.º 18 da Lei nº 75/2013, de 
12 de setembro. ---------------------------------------------------------- 
 

Período de Intervenção do Público 

1-  Intervenção aberta ao Público. ------------------------- 

 
Período antes da ordem do dia 
No ponto 1 do período antes da Ordem do dia, leitura e votação 

da ata da sessão anterior, a referida ata foi aprovada por unanimidade.  
No ponto dois, Outros Assuntos, o Senhor Presidente da Junta de 

Freguesia, prestou as seguintes informações: --------------------------------- 



2  

Informou a Assembleia que o Jardim do Cemitério, principalmente 
a parte direita, foi novamente removia em toda sua extensão pelos 
javalis; ------------------------------------------------------------------------------ 

Deu conhecimento que no próximo dia 25 de setembro, a Câmara 
Municipal, leva a efeito um passeio para seniores (65 anos ou mais), com 
destino ao Museu Ferroviário no Entroncamento e almoço na Quinta das 
Oliveiras em Abrantes; ----------------------------------------------------------- 

Referiu que no fim de semana de 17, 18 e 19 de outubro vai 
realizar-se a Mostra Gastronómica “Sabores de Ansião”, seguindo a 
rotatividade entre as Associações da Freguesia, este ano vai participar a 
Lusitano Ginásio de Chão de Couce; ------------------------------------------- 

Lembrou da realização do Magusto do S. Martinho, com animação 
musical, no próximo dia 17 de novembro, junto à Associação Cultura 
Recreio e Beneficência. Caso as condições climatéricas não permitam a 
realização no exterior, será utilizado o salão; --------------------------------- 

Terminou a sua intervenção fazendo uma pequena retrospetiva do 
mandato que agora termina, referiu que foi um mandato muito difícil, 
pela falta de colaboração do executivo municipal, pelas solicitações que 
foram indicadas e que foram praticamente ignoradas: ----------------------- 

- Referiu-se à falta de intervenção na rede de água; ------------------ 
- Referiu-se ao estado dos pavimentos intervencionados com a 

construção da rede de saneamento; --------------------------------------------- 
- Referiu-se aos parques infantis; ---------------------------------------- 
- Referiu-se à construção de lombas em Serra de Mouro e 

Ameixieira; ------------------------------------------------------------------------- 
- Referiu-se à Zona de Lazer muito descuidada na sua 

manutenção; ------------------------------------------------------------------------ 
- Referiu-se à construção de Passeios na Rua José Malhoa e 

inserção com a EN 110; ---------------------------------------------------------- 
- Referiu-se à pavimentação da Rua do Poeiro, Rua das Terras 

Grandes e Rua dos Montinho, quase intransitável; --------------------------- 
- Referiu-se às extensões de rede elétrica na Av. Mário F. dos 

Santos, na rua das Moitas e na Rua da Relvas; -------------------------------- 



3  

- Referiu-se à limpeza da ribeira da Vila Pouca ao Pontão; --------- 
- Referiu-se às linhas de água em Freixieira; -------------------------- 
- Referiu-se às Casas de Banho no Cemitério da Ameixieira; ------ 
- Referiu-se à Estrada Municipal 522 entre Ponte Freixo e 
Pelourinho. ----------------------------------------------------------------- 
O Deputado Carlos Feio tomou a palavra e referiu a falta de 

diálogo entre o executivo da Câmara Municipal e o executivo da Junta 
de Freguesia relacionado com os assuntos da freguesia ao longo do 
mandato.  

PERÍODO DA ORDEM DO DIA 
No ponto um do período da ordem do dia apreciação de uma 

informação de Presidente da Junta sobre a atividade da Freguesia e 
situação financeira, nos termos da alínea v) do nº 1 do art.º 18 da Lei 
nº 75/2013, de 12 de setembro, o Sr. Presidente da Junta prestou a 
informação, conforme documento que se encontra na pasta anexa a este 
livro de atas. ----------------------------------------------------------------------- 

Intervenção do Público: Não houve intervenção do público. ---- 
E nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou 

encerrada a reunião, da qual para constar e todos os efeitos legais se 
lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada, 
pelos membros da mesa. --------------------------------------------------------- 

 
___________________________________________ 

 
___________________________________________ 

 
___________________________________________ 

--------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------



4  

----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------- 


